
 

 

 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 

PROVINCIA DI COSENZA 
 

 

 

ORIGINALE COPIA N.   123 del 05/12/2023 

 

 

L’anno duemilaventitrè addì 05 del mese di dicembre alle ore 13:40, nella sala delle adunanze della sede comunale, 

regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Avv. GREGORIO IANNOTTA Sindaco x  

2 GIULIO MARCHESE Vice Sindaco x  

3 ALESSANDRO SPIZZIRRI Assessore  x 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Avv. Daniele De Caro che, riscontrato il collegamento simultaneo dei 

partecipanti e riscontrato il numero legale, illustra preventivamente le modalità di svolgimento della seduta, accertandosi 

che i partecipanti: 

a) abbiano potuto visionare gli atti all’ O.d.g.; 

b) possano intervenire nella discussione in corso; 

c) scambiare i documenti; 

d) manifestare il voto attraverso piattaforma WhatsApp; 

Il Sindaco Avv. Gregorio Iannotta, riconosciuta legale adunanza, dichiara aperta la seduta, premettendo che sulla proposta 

della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del settore interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020 - REG.(UE) N. 1305/2013 - DOMANDE DI ADESIONE ALLA 

MISURA 04 - INTERVENTO 04.03.01 INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE. ANNUALITÀ 2021. 

COMUNI SINGOLI CON POPOLAZIONE INFERIORE O UGUALE A 5000 ABITANTI. – Approvazione 

Q.E. post gara e richiesta anticipazione per lavori di “miglioramento e messa in sicurezza della rete viaria 

rurale del comprensorio agricolo di Cicala” – CUP: D87H21001090002 - (Domanda n. 14250043917) 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Premesso che: 

• la Regione Calabria in data 11/04/2018, con Decreto del Dirigente Generale N° 3168, ha pubblicato il Bando: 
Misura 4 – Intervento 4.3.1: Investimenti in infrastrutture - Annualità 2021; 

• l’intensità dell’aiuto è pari al 100% della spesa ammissibile fino ad un massimo di 120.000,00 euro; 

• il progetto presentato prevede la realizzazione dei lavori di “Miglioramento e Messa in Sicurezza della Rete 
Viaria Rurale del Comprensorio Agricolo di Cicala”; 

•  il PSR Calabria 2014/2020 si propone di intervenire nelle zone rurali, per rendere fruibile l’accesso e il transito 
non solo per raggiungere i fondi esistenti, ma creando nuovi presupposti per accrescere il comparto agricolo. 
I principali destinatari del presente intervento sono le aziende agricole e i cittadini residenti nelle zone rurali 
più svantaggiate e migliorare la qualità della vita delle stesse;  

• questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e a tal fine 
l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto il progetto definitivo ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., approvato 

con Deliberazione della G.C. n. 28 del 06/04/2021, relativo all’intervento finalizzato al “MIGLIORAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA RURALE DEL COMPRENSORIO AGRICOLO DI 
CICALA”, dell'importo complessivo di € 120.000,00; 

• il progetto avrà l’obiettivo di realizzare lavori di “Miglioramento e Messa in Sicurezza della Rete Viaria Rurale    
del Comprensorio Agricolo di Cicala”; 

• La Regione Calabria “Dipartimento 10 - Agricoltura e Risorse Agroalimentari Cittadella Regionale (CZ)” 

con prot. n. 22871 del 18/01/2023 ha notificato la lettera di concessione finanziamento (Domanda n. 

14250043917) per una spesa totale di 120.000,00, stabilendo altresì le prescrizioni e gli obblighi derivanti dal 
procedimento istruttorio; 

• La Regione Calabria “Dipartimento 10 - Agricoltura e Risorse Agroalimentari Cittadella Regionale (CZ)” con 
successiva nota prot. 33137 del 25 gennaio 2023, acquisita agli atti del comune in data 26/01/2023 al prot. 
00367, di Addendum alla lettera di concessione finanziamento prot. n. 22871 del 18/01/2023 ha comunicato 
ulteriori disposizioni da eseguire ed in particolare ha precisato che “il progetto esecutivo andrà redatto 

aggiornando il quadro economico ed il computo metrico ai più recenti prezziari della Regione Calabria”, 
stabilendo inoltre che la redazione del progetto esecutivo dovrà essere approvato entro 60 gg. dalla data di 
restituzione dello stesso Addendum controfirmato per accettazione; 

• che il Comune di San Vincenzo La Costa (CS), con propria nota prot. n. 738 del 21/02/2023 ha regolarmente 
trasmesso alla Regione Calabria per accettazione, l’Addendum alla lettera di concessione finanziamento prot. 
n. 22871 del 18/01/2023 allegando altresì la nota prot. 22871 del 18 gennaio 2023 di concessione 
finanziamento, sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante in data 16 febbraio 2023 oltre i relativi 
allegati; 

• che con D.G.C. Comunale n. 21 del 11/04/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a miglioramento 
e messa in sicurezza della rete viaria rurale del comprensorio agricolo di Cicala; 

• che la Regione Calabria con Decreto Dirigenziale DDS 10755 del 15/09/2022 ha approvato la graduatoria 
definitiva della Misura 4 – Intervento 4.3.1: Investimenti in infrastrutture - Annualità 2021, nel quale risulata 
regolarmente inserito il Comune di san Vincenzo La Costa (CS) all.A, per e 120.000,00; 

Considerato che:  

• con Determinazione n. 161 del 30/03/2023  Affidare la Trattativa Diretta RDO N. 3496961” - (CIG: 

Z7F3A7FFB1) relativa al servizio di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione, direzione dei lavori, misure e contabilità, certificato di regolare esecuzione ai fini 

dell’attuazione all’intervento finalizzato al “MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE 

VIARIA RURALE DEL COMPRENSORIO AGRICOLO DI CICALA” (Importo finanziamenti di € 120.000,00) 

all’Ing. Oriolo Mario Salvatore con sede a Cassano Ionio (CS) cap 87011 in via Diaz snc, P.Iva 01444990780, 

iscritto all'Ordine degli ingegneri della Provincia di Cosenza al N° 1370, per l'importo complessivo pari  ad€  

6.588,98 (€ 6.335,56 oltre cassa pari ad € 253,42); 

• con la Determinazione Dirigenziale n. 283 del 21/08/2023 venivano affidati i lavori di che trattasi alla ditta F.Z. 

CALCESTRUZZI SRL con sede Rione Castello n. 13 di Longobucco (CS) P.IVA 02892470788, giusta Trattativa 

Diretta sul Mepa di Consip n° 3606386 per un importo di € 83.901,27 a cui si aggiungono € 1.786,14. per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 85.687,41, con un ribasso offerto 

del 5,15% pari ad € 4.555,53; 

• a seguito dell’espletamento delle procedure di affidamento dei servizi e dei lavori sopra elencati, risultano delle 

economie a seguito dei ribassi d’asta pari ad € 5.573,76 complessivi che determinano i seguente Quadro 

Economico post-gara:  

 

 

 



 

 

 

 
 

• Vista la necessità di inoltrare domanda di sostegno sul portale SIAN sottoscritta dal legale rappresentante 

dell’Ente pubblico Comune di San Vincenzo La Costa (CS) per il finanziamento del menzionato progetto; 

• Considerato che, a norma dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, il versamento dell’anticipo è subordinato 

alla costituzione di una garanzia bancaria o di una garanzia equivalente, Allegato 4 corrispondente al 100% 

dell'importo anticipato e che, nel caso di un beneficiario pubblico, quale strumento di garanzia può essere fornito 

un atto rilasciato dall’organo decisionale dell’ente pubblico stesso, nel quale questo si impegni a versare l'importo 

coperto dalla garanzia se il diritto all'anticipo viene revocato; 

• Ritenuto, pertanto, d’inoltrare al Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione “Dipartimento 

8” della Regione Calabria la richiesta di versamento dell’anticipo del 50% dell’aiuto, calcolato sulla base 

dell’importo del quadro economico rideterminato o importo dell’aggiudicazione comunicato al Dipartimento 

Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione “Dipartimento 8” della Regione Calabria pari a 57.213,12 

(cinquantasettemiladuecentotredici/12), impegnando l’Ente pubblico Comune di San Vincenzo La Costa, a norma 

dell’art. 63 del regolamento (UE) 1305/2013, se il diritto all'anticipo viene revocato, a versare, su semplice 

richiesta di Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione “Dipartimento 8” della Regione 

Calabria, l'importo coperto dalla garanzia, maggiorato degli interessi legali decorrenti nel periodo compreso tra la 

data di erogazione e quella di rimborso, nonché imposte, tasse ed oneri di qualsiasi natura sopportati da ARCEA 

in dipendenza del recupero; 

• Dato Atto che in ottemperanza agli obblighi di legge in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, il conto corrente 

dedicato, in via non esclusiva, alle operazioni relative al progetto deliberato sarà il seguente: Istituto Banca d’Italia 

Agenzia Versamenti Di Tesoreria – Bon Roma - IBAN IT 59T0100003245451300305214; 

CHE le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sui conti correnti dedicati sono i seguenti: 

Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco, C.F.: LBNGCR67B23I388W, Responsabile del Servizio Finanziario 

comunale; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito, onde consentire la definizione dell’iter tecnico-amministrativo 

per la presentazione della domanda di anticipo del 50% alla Regione Calabria per come previsto dal Decreto 

Dirigenziale n° 10755 del 15/09/2022; 
 

Visti 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 04 prot. n° 98 del 03/01/2023, di nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune 

di San Vincenzo La Costa;  

- la deliberazione di C.C. n. 06 del 14/06/2023, esecutiva con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del 

QUADRO ECONOMICO POST-GARA

N. Importo

1 88.456,80       -

2 -                 -

3 oneri sicurezza non soggetti a ribasso -

4 Ribasso offerto 5,15% 4.555,53        

5 Importo di aggiudicazione (1-4) 83.901,27                                                                        

6 oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.786,14         1.786,14                                                                            

90.242,94       

7 85.687,41                                                                        

8

8.1 Progettazione esec.DD.LL CSP 6.605,00         

8.2 economie spese tecniche 16,02             

8.3
Importo contrattuale spese tecniche (8.1-8.2)

6.588,98                                                                          

8.4 Incentivo Rup - ex art. 113 Dlgs 50/16 1.804,85         1.804,85                                          

8.5 Spese per pubblicità -                1.493,76         1.493,76                                                                            

8.6 I.V.A. sui lavori (22% ) -                19.853,45       18.851,23                                                                        

8.7 economia iva lavori
1.002,22        

5.573,76        

120.000,00    114.426,24                                                                     

Ttotale economie (4+8a+8.7)

TOTALE FINANZIAMENTO 

Importo

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO

Voci di costo

Competenze tecniche

Altre spese

Imposte e tasse

Importo lavori a misura ( base d'asta)

Importo lavori a corpo

IMPORTO CONTRATTUALE I (5+6)

TOTALE LAVORI (1+6)

SPESE GENERALI

MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA RURALE DEL COMPRENSORIO 

AGRICOLO CICALA



DUP 2023/2025;  

-la Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 26/07/2023 avente ad oggetto: Esame ed Approvazione Bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

-Visto lo Statuto Comunale 

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.”; 

Il Responsabile del Settore 

f.to Geom. Giancarlo Saullo 

 

  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

DELIBERA 
 

Per Quanto In Premessa: 

-Di APPROVARE, il seguente nuovo Quadro Economico post gara relativo ai lavori di “Miglioramento e 

Messa in Sicurezza della Rete Viaria Rurale del Comprensorio Agricolo di Cicala”: 

 

 
• DI AUTORIZZARE il Sindaco, Avv. Gregorio Iannotta, CF. NNTGGR84C31D086N, nato a COSENZA il 

31/03/1984 e residente a SAN VINCENZO LA COSTA (CS) in via ANTONIO GRAMSCI n.40, tel. 0984 

936009, nella sua qualità di rappresentante legale del Comune di San Vincenzo La Costa (CS), a sottoscrivere, in 

nome e per conto dell’Ente, la dichiarazione di impegno a garanzia dell’anticipo dell’aiuto previsto dal PSR 

CALABRIA 2014/2020; 

• DI INOLTRARE al Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione “Dipartimento 8” della 

Regione Calabria, per il progetto PSR CALABRIA 2014/2020 - REG.(UE) N. 1305/2013 – MISURA 04 - 

INTERVENTO 04.03.01 - “INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE - ANNUALITÀ 2021 - COMUNI 

SINGOLI CON POPOLAZIONE INFERIORE O UGUALE A 5000 ABITANTI”, con codice CUP 

D87H21001090002, domanda di sostegno relativa al versamento dell’anticipo del 50% dell’aiuto, pari ad € 

57.213,12 (cinquantasettemiladuecentotredici/12), calcolato sulla base dell’importo del quadro economico 

rideterminato; 

• DI ACCERTARE in entrata sull’U.E.B.118-1005202 Cap.Peg 2926 del Bilancio Esercizio Finanziario 2023- 

“PSR CALABRIA 2014/2020 – Misura 04 – 04.03.01 “INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE - 

ANNUALITÀ 2021 - COMUNI SINGOLI CON POPOLAZIONE INFERIORE O UGUALE A 5000 

ABITANTI” la somma complessiva di € 57.213,12 (cinquantasettemiladuecentotredici/12), come disposto dalla 

Graduatoria Regionale definitiva interventi ammessi e finanziabili per misura; 

• DI IMPEGNARE l’Ente pubblico Comune di San Vincenzo La Costa (CS), a norma dell’art. 63 del regolamento 

(UE) 1305/2013, a versare, su semplice richiesta del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e 

Forestazione “Dipartimento 8” della Regione Calabria, l'importo di € 57.213,12  

(cinquantasettemiladuecentotredici/12),  se il diritto all'anticipo viene revocato, maggiorato degli interessi legali 

decorrenti nel periodo compreso tra la data di erogazione e quella di rimborso, nonché imposte, tasse ed oneri di 

QUADRO ECONOMICO POST-GARA

N. Importo

1 88.456,80       -

2 -                 -

3 oneri sicurezza non soggetti a ribasso -

4 Ribasso offerto 5,15% 4.555,53        

5 Importo di aggiudicazione (1-4) 83.901,27                                                                        

6 oneri sicurezza non soggetti a ribasso 1.786,14         1.786,14                                                                            

90.242,94       

7 85.687,41                                                                        

8

8.1 Progettazione esec.DD.LL CSP 6.605,00         

8.2 economie spese tecniche 16,02             

8.3
Importo contrattuale spese tecniche (8.1-8.2)

6.588,98                                                                          

8.4 Incentivo Rup - ex art. 113 Dlgs 50/16 1.804,85         1.804,85                                          

8.5 Spese per pubblicità -                1.493,76         1.493,76                                                                            

8.6 I.V.A. sui lavori (22% ) -                19.853,45       18.851,23                                                                        

8.7 economia iva lavori
1.002,22        

5.573,76        

120.000,00    114.426,24                                                                     

Ttotale economie (4+8a+8.7)

TOTALE FINANZIAMENTO 

Importo

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ESECUTIVO

Voci di costo

Competenze tecniche

Altre spese

Imposte e tasse

Importo lavori a misura ( base d'asta)

Importo lavori a corpo

IMPORTO CONTRATTUALE I (5+6)

TOTALE LAVORI (1+6)

SPESE GENERALI

MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA RURALE DEL COMPRENSORIO 

AGRICOLO CICALA



qualsiasi natura sopportati dal Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione “Dipartimento 

8” della Regione Calabria in dipendenza del recupero; 

• DI MANTENERE l’impegno di sino alla liberatoria da parte del Dipartimento Agricoltura, Risorse 

Agroalimentari e Forestazione “Dipartimento 8” della Regione Calabria; 

• DI INVIARE copia conforme all’originale della presente deliberazione al Dipartimento Agricoltura, Risorse 

Agroalimentari e Forestazione “Dipartimento 8” della Regione Calabria, unitamente alla menzionata richiesta di 

versamento dell’anticipo; 

• Indi con successiva votazione resa nei modi e forme di legge la Giunta Comunale, riscontrata l’urgenza, dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 

            Il   Sindaco                                                                                         Il Segretario Comunale 

  f.to Avv. Gregorio Iannotta                                                                         f.to Avv. Daniele De Caro  

 



COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 
(Provincia di Cosenza) 

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 

Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/ agosto 2000 – 

 

A. PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

AREA/SETTORE CONTABILE - FINANZIARIO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 

49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa. 

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

Dott. Lo Bianco Giancarlo Francesco 
 

 
 

AREA/SETTORE AMMINISTRATIVO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 

1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
 
 

AREA /SETTORE TECNICO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 

dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza  

dell’azione amministrativa. 

SAN VINCENZO LA COSTA lì 05/12/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

f.to Geom. Giancarlo Saullo 

 
 

B. PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/00 parere favorevole di regolarità contabile. 

SAN VINCENZO LA COSTA lì   05/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

f.to Dott. Lo Bianco Giancarlo Francesco 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 

267/00 parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, c. 4, del TUEL). Il 

relativo impegno di spesa viene annotato sul Capitolo del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2016/18. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Dott. Lo Bianco Giancarlo Francesco 

 

Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Dott. Lo Bianco Giancarlo Francesco 

Oggetto: PSR CALABRIA 2014-2020 - REG.(UE) N. 1305/2013 - Domande di Adesione alla 
Misura 04 - Intervento 04.03.01 Investimenti in Infrastrutture. Annualità 2021 – Richiesta 

anticipazione – CUP: D87H21001090002. 



PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data 05/12/2023 

 
 

Il Responsabile 

f.to Vincenzo Magnifico 
 

 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D. Lgs. n. 267/2000); 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 

è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Data 05/12/2023 

 
 

Il Responsabile 

 
f.to Vincenzo Magnifico 

 

 

È copia conforme all’originale. 
 
 

Data ............................................ 
 
 

Il Responsabile 

 
..................................................... 


